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Súbor konsolidačných opatrení 
 

Vzhľadom na vysoký deficit verejných financií a enormné zadlženie Slovenska schválila Národná rada 

Slovenskej republiky 19. decembra 2023 súbor konsolidačných opatrení. S výnimkou niektorých ustanovení 

nadobudli zmeny účinnosť 1. januára 2024.  Opatrenia zahŕňajú najmä nasledovné: 

 

Zvýšenie súdnych a správnych poplatkov od 1. apríla 2024 

 

Štátny sviatok 1. september - Deň Ústavy Slovenskej republiky už nebude dňom pracovného pokoja, ani 

sviatkom v zmysle príslušných ustanovení Zákonníka práce. 

 

Zvýšenie odvodov na zdravotné poistenie 

Od 1. januára 2024 za zvyšuje sadzba poistného na zdravotné poistenie: 

 zamestnávateľa z 10% na 11%, resp. z 5 % na 5,5% (v prípade zamestnávania osôb so zdravotným 

postihnutím) 

 SZČO zo 14% na 15%, resp. zo 7% na 7,5% (ak ide o osobu so zdravotným postihnutím). 

 

Zvýšenie sadzieb spotrebnej dane z tabakových výrobkov od 1. februára 2024 a spotrebnej dane 

z alkoholických výrobkov od 1. januára 2024 

 

Zavedenie bankového odvodu  

Sadzba odvodu pre banky je 0,025. Táto bude postupne klesať, až sa od roku 2028 dostane na rovnakú 

výšku ako majú všetky ostatné regulované subjekty (0,00363). 

 

Zmeny v zákone o dane z príjmov 

 Zvýšenie sadzby dane pre podiely na zisku vyplácané fyzickým osobám zo 7% na 10%. Zvýšená 

sadzba dane sa použije na dividendy vyplácané zo ziskov, vykázaných za zdaňovacie obdobia 

začínajúce najskôr 1. januára 2024. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 Opätovné zavedenie inštitútu minimálnej dane pre právnické osoby v závislosti od dosiahnutých 

zdaniteľných príjmov (výnosov): 

 340 EUR – ak zdaniteľné príjmy (výnosy) neprevyšujú sumu 50.000 EUR 

 960 EUR – ak zdaniteľné príjmy (výnosy) prevyšujú sumu 50.000 EUR, ale neprevyšujú sumu 

250.000 EUR 

 1.920 EUR – ak zdaniteľné príjmy (výnosy) prevyšujú sumu 250.000 EUR, ale neprevyšujú 

sumu 500.000 EUR 

 3.840 EUR – ak zdaniteľné príjmy prevyšujú 500.000 EUR 

 

Minimálnu daň bude platiť daňovník, ktorého daňová povinnosť vypočítaná v daňovom priznaní bude 

nižšia ako ustanovená výška minimálnej dane, t.j. daňovník bude platiť minimálnu daň aj v prípade 

vykázania daňovej straty. 

Minimálna daň sa zníži na polovicu, ak daňovník zamestnáva zamestnancov so zdravotným 

postihnutím (najmenej 20% z celkového priemerného počtu zamestnancov). 

V prípade kratšieho zdaňovacieho obdobia (napr. pri prechode z kalendárneho roku na hospodársky 

rok a naopak, alebo z dôvodu vstupu do likvidácie, či konkurzu) sa výška minimálnej dane pomerne 

zníži. 

Minimálnu daň, resp. rozdiel medzi minimálnou daňou a daňou vypočítanou v daňovom priznaní, 

bude možné započítať na daň v troch bezprostredne po sebe nasledujúcich zdaňovacích obdobiach, 

avšak len vo výške, ktorá presahuje minimálnu daň. 

Ustanovenia týkajúce sa minimálnej dane sa prvýkrát použijú za zdaňovacie obdobie, ktoré sa začína 

najskôr 1. januára 2024. 

 

Zvýšenie sadzby DPH u alkoholických nápojov s obsahom alkoholu viac ako 0,5 % objemu 

poskytovaných v rámci stravovacích a reštauračných služieb z pôvodných 10% na 20% s platnosťou od 

1. januára 2024. 

 

V prípade otázok sme Vám radi k dispozícii. 

 

Váš AUDITOR tím 

 

Ing. Jana Sadloňová 
Daňová poradkyňa 

T: +421 2 592 03 701 

jana.sadlonova@auditor.eu 

 

Informácie uverejnené v tejto publikácii majú len informatívny charakter a v žiadnom prípade nenahrádzajú právne, obchodné alebo daňové 

poradenstvo. Poradenstvo si vyžaduje znalosť konkrétneho prípadu a posúdenie všetkých relevantných okolností. Nenesieme žiadnu 

zodpovednosť za rozhodnutia, ktoré čitateľ tejto publikácie urobí na základe informácií v nej uvedených. 


